produzido no campo é processado pela indústria, que produz anualmente

270 (duzentos e setenta milhões) de toneladas de alimentos, o que torna o

Brasil o maior exportador mundial de alimentos industrializados em questão

de volume, levando seus produtos para 190 (cento e noventa) Países.

O setor,  que  congrega  38.000  (trinta  e  oito  mil)  empresas,

representa  10,9%  (dez  vírgula  nove  por  cento)  do  PIB  nacional,  e  é *C

responsável pela geração de quase 10.000.000 (dez milhões) de empregos

diretos e indiretos ao longo de toda a cadeia produtiva, sendo 1,97 milhões

diretos  e  formais;

[...]

e  7,9  milhões  indiretos,  nos  setores  da  agricultura,

pecuária, embalagens, logística, distribuição, máquinas e equipamentos.

Nesse  ponto,  apenas  no  ano  2023,  a  cadeia  produtiva  de

alimentos foi responsável pela geração de cerca de 375.000 (trezentos e

setenta e cinco mil) empregos, o equivalente a 25,3% (vinte e cinco vírgula

três por cento) do saldo de vagas informadas pelo Ministério do Trabalho e

Emprego no CAGED, dentre 1,48 milhão de empregos.

Apesar dos números imponentes e da sua importância como

fonte  geradora de  emprego e  renda,  essenciais  para  o  desenvolvimento